]

Enapor

Portos de Cabo Verde

CODIGO

4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325
4325

NATUREZA AQUISICAO

EMPREITADA

Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas
Empreitada de Obras Publicas

Sub-Total

SERVICOS

4339 Aquisicdo Servigos
4339 Aquisi¢do Servigos
4352 Aquisicdo Servigos
4334 Aquisi¢do Servigos
4352 Aquisicdo Servigos
4352 Aquisi¢do Servigos
4352 Aquisicdo Servigos
4352 Aquisi¢do Servigos
4352 Aquisicdo Servigos
4352 Aquisi¢do Servigos
4352 Aquisi¢do Servigos
4352 Aquisi¢do Servigos
4352 Aquisi¢do Servigos

ENAPOR - EMPRESA NACIONAL DE ADMINISTRAGAO DOS PORTOS
GABINETE DE PROCUREMENT

PLANO ANUAL DE AQUISIGOES 2025

OBJECTO CONTRACTUAL

Reabilitagdo parcial do Piso do Cais de cabotagem/Construgdo Alpendre Gare Maritima
Reabilitagdo armazém, vedagdo e piso, ambos o Cais 1/Const fossa manutencdo maquinas
Estudos e projetos do Centro Logistico PG/Estudos Projeto Cruise Village

Reabilitagdo piso do Edificio Scanner

Requalificagdo Passeio da Avenida Marginal

Reabilitagdo das tampas das caleiras cais Cabotagem

Reabilitagdo Rede Drenagem do Cargo Village

Elaboragdo do projecto para Const de Edificio dos Servigos de Terminal de Contentores
Elaboragdo projeto Alpendre com postos de carregamento de VE em Cargo Village
Reabilitagdo da vedagdo perimétrica de Cargo Village

Elaboragdo de projeto de Expansdo de Parque de viaturas

Reabilitagdo parcial do muro de contengéo do perimetro Norte do Recinto Portuario
Estudo de conexdo a rede Publica do esgoto do porto da Praia

Beneficicagdo da Caobertura da Gare Maritima

Beneficiagdpo das Torres de lluminagdo

Construgdo de uma fossa para manutengdo de mdquinas pesadas

Elaboragdo do Projeto de Construgdo da oficina

Reabilitagdo do Alpendre para equipamentos

Estudo e Projeto de reordenamento do Cais de Pesca

Projeto e construgdo da Oficina/Galp&o e demoligdo do antigo armazém

Projeto e Reabilitagdo do Piso Cais de Cabotagem

Construgdo do Armazém das Pequenas Encomendas

Construgdo do Parque de Contentores Frigorificos

Elaboragdo do projeto de Construgdo do Edificio SMOP

Construgdo de uma fossa para manutengdo de mdquinas pesadas

Armazém Mercadorias Estrutura Metalica

Aquisi¢do mdaquina cintagem semiautomatica para embalagens

Sistema de Produgdo Energia Elétrica com base em Energia Solar Fotovoltaica
Upgrade dos ativos de rede (switch's) em 7 portos e aquisigdo dos bastidores e UPS's
Upgrade do sistema de controlo de acesso

Instalagdo e modernizagdo do sistema VOIP

Substituicdo e certificagdo da cablagem

Instalagdo do sistema de rede WIFI

Software p/ registo das ocorréncias, acidentes/incidentes, prote¢do/seguranga/ambiente
Software de orgamentagdo - segunda fase

Software para Gestdo da Qualidade

Software para implementagdo de solugdo de gestdo de ativos e Helpdesk

Software Fortinet Forti Manager Virtual Appliance FMG-VM para VMware

Software para Sistema de Gestdo Integrada ISSO

Software de backup de caixa de correios office 365

LOCAL EXECUGAO CONTRATO

Porto Tarrafal
Porto Furna
Porto Grande
Porto Grande
Porto Grande
Porto Grande
Porto da Praia
Porto da Praia
Porto da Praia
Porto da Praia
Porto da Praia
Porto da Praia
Porto da Praia
Porto Novo
Porto Novo
Porto Novo
Porto Novo
Porto Novo
Porto Vale Cavaleiros
Porto Vale Cavaleiros
Porto Sal Rei
Porto Sal Rei
Porto Sal Rei
Porto Sal Rei
Porto Inglés
Porto Inglés
Enapor

PG/PP/PPAL
Diversos
Diversos
Enapor
Diversos
Porto Grande e Praia
Porto da Praia
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor

ILHA

S Nicolau
Brava

S Vicente
S Vicente
S Vicente
S Vicente
S Tiago

S Tiago

S Tiago

S Tiago

S Tiago

S Tiago

S Tiago

S Antdo
S Antdo
S Antdo
S Antdo
S Antdo
Fogo
Fogo
Boa Vista
Boa Vista
Boa Vista
Boa Vista
Maio
Junho
Enapor

SV/PR/SL
Diversas
Diversas
Todas
Diversas
SV/ST
S Tiago
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor

DOTAGAO ENTIDADE
ORCAMENTAL FINANCIADORA
4300 000 Enapor
15 100 000 Enapor
16 000 000 Enapor
2 500 000 Enapor
70 000 000 Enapor
8 000 000 Enapor
8000 000 Enapor
3000 000 Enapor
2 500 000 Enapor
2 500 000 Enapor
3000 000 Enapor
5000 000 Enapor
1000 000 Enapor
11 000 000 Enapor
4000 000 Enapor
1 600 000 Enapor
2 000 000 Enapor
2 000 000 Enapor
1500 000 Enapor
27 000 000 Enapor
51 800 000 Enapor
30 000 000 Enapor
2 000 000 Enapor
500 000 Enapor
1500 000 Enapor
10 000 000 Enapor
250 000 Enapor

286 050 000

115 436 083 Enapor
34 650 000 Enapor
3300 000 Enapor
6500 000 Enapor
10 000 000 Enapor
23104 095 Enapor
3500 000 Enapor
3473348 Enapor
3151000 Enapor
4668 620 Enapor
1221708 Enapor
3500 000 Enapor
900 000 Enapor

MODALIDADE CONCURSO

Concurso Restrito
Concurso Publico
Concurso Publico
Concurso Restrito
Concurso Publico
Concurso Restrito
Concurso Restrito
Ajuste Direto
Ajuste Direto
Ajuste Direto
Ajuste Direto
Concurso Restrito
Ajuste Direto
Concurso Publico
Concurso Restrito
Ajuste Direto
Ajuste Direto
Ajuste Direto
Ajuste Direto
Concurso Publico
Concurso Publico
Concurso Publico
Ajuste Direto
Ajuste Direto
Ajuste Direto
Cobcurso Publico

Concurso Publico
Concurso Publico
Concurso Restrito
Concurso Publico
Concurso Publico
Concurso Restrito

Ajuste Direto

Ajuste Direto
Concurso Publico
Concurso Publico
Concurso Restrito
Concurso Restrito

Ajuste Direto



4352 Aquisi¢do Servigos
4352 Aquisi¢do Servigos
4352 Aquisi¢do Servigos
4352 Aquisi¢do Servigos

Sub-Total

BENS MOVEIS
4341 Aquisi¢do de Bens Moveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis
4352 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Mdveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Mdveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Mdveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Mdveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis
4351 Aquisigdo de Bens Mdveis
4351 Aquisi¢do de Bens Moveis

Sub-Total

TOTAL

Estudos preparatérios (Geofisico/Geotécnico/Levantamento Topo-batimétrico/Ensaio em Modelo) expansdo do PG
Docagem para unidades flutuantes

Confegdo/instalacdo de portdes de armazéns

Subconcessdo para pesca do PPAL

Aquisi¢do aparelhos ar condicionado

Central Telefdnica e detegdo incéndio

Cancelas eletromecanica para portarias

Aquisi¢do de pneus para equipamentos portuarios

Vestidrios

Mobilidrios de escritdrio diversos

Carrinhos bagagens para passageiros

Equipamentos informaticos diversos

Ferramentas mecdnicas/serralharia

Equipamentos frigorificos e café

Cabegos amarragdo

Camaras CCTV

Radios VHF

Sirene para Intrusdo perimetral

Mesa de som e equipamento comuicagdo

Instalagdo rede fibra a partir do Terminal de Cruzeiros ao edif cicio sede da Enapor
Materiais diversos para Brindes publicitarios e merchandising
Ecopontos e outros contentores para recolha do lixo e outros residuos
Bacias de retensdo para liquidos abrasivos e outros residuos
Equipamentos contengdo de derrames e combate a poluigdo

Cadeiras para refeitério

Aquisi¢do de um drone/disco externo e UPS

Sistema de alarme e deteg&o incéndio e leitor proximidade controlo de rondas/CNI
Lancha para Transporte Pilotos

Empilhadores elétricas de 3 tons

Trator suspensdo baixa

Empilhadores reachstackers 45 tons

Tratores reboques tipo camides rodovidrios

Trator de Terminal Portudrio

Aquisi¢do (em segunda mao) de uma Giratdria de rastos

Atrelado para contentores de 40"

Atrelado para contentores de 20"

Apetrechos p/ movimentagdo de cargas (Spreader 20" e 40", cintas diversas)
Apetrechos p/ movimentagdo de cargas pesadas

Porta paletes manual/elétrica

Teleméveis diversos

Enapor
Porto Grande
Porto da Praia
Enapor

Diversos

Porto Tarrafal/Adm Central/Prai
Porto Palmeira
Diversos

Porto Grande/Sal Rei
Varios

PT/PPAL/TC

Diversos

Diversos

Diversos

Porto Tarrafal
PT/PVC/PN

PG/PP/PN

Porto da Praia
Terminal de Cruzeiros

Enapor

Diversos

Diversos

Porto da Praia

Porto Vale Cavaleiros
Diversos

Porto Grande e Praia
Porto Grande
PG/PP/PPAL

Porto da Praia

Porto da Praia

Porto da Praia

Porto da Praia
Enapor

Porto Vale Cavaleiros
Porto Vale Cavaleiros
Diversos

Porto da Praia

PG/PP

Diversos

Mindelo, 03 de fevereiro de 2025

O Concelho de Administracdo

1Y Assinado de forma digital
por Eduardo Evora Lima

Enapor e
UrtGliardo Evora Lima
Administrador Executivo

Enapor
S Vicente
S Tiago
Enapor

Diversas
SN/SV/ST
Sal
Diversas
SV/BV
Diversas
SN/SL/PG
Diversas
Diversas
Diversas
S Nicolau
Diversas
Diversas
S Tiago

S Vicente
S Vicente
S Vicente
Diversas
Diversas
S Tiago
Fogo
Diversas
SV/ST

S Vicente
SV/ST/SL
S Tiago

S Tiago

S Tiago

S Tiago
Enapor
Fogo
Fogo
Diversas
S Tiago
SV/ST
Diversas

281 837 340
24 535 000
2000 000

521777 194

2324049
668 261
540 000

35 000 000

1890108
11008 330
10 800 000

9209 693

2422037
372628

1459740
568 000

1126316
875 000

75 000
656 167
10043 180

7 150 604

532 000

30 000 000
237 360
597 000
1142025
15 000 000
32666316
6625431
126 584 220
33079 500
9 885 064
20000 000

4412763

2559021

4163 240

9 800 000
840 000
795 000

395108 053

1202 935 247

Enapor
Enapor
Enapor

Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor
Enapor

Concurso Publico
Concurso Restrito
Concurso Restrito
Concurso Publico

Concurso Publico
Ajuste Direto
Ajuste Direto

Concurso Publico

Concurso Restrito

Concurso Publico

Concurso Publico

Concurso Publico

Concurso Publico
Ajuste Direto

Concurso Publico
Ajuste Direto

Concurso Restrito

Concurso Restrito
Ajuste Direto

Concurso Restrito

Concurso Publico

Concurso Publico
Ajuste Direto

Concurso Publico
Ajuste Direto
Ajuste Direto

Concurso Restrito

Concurso Publico

Concurso Publico

Concurso Publico

Concurso Publico

Concurso Publico

Concurso Publico

Concurso Restrito

Concurso Publico

Concurso Publico

Concurso Publico

Concurso Publico

Concurso Restrito

Concurso Restrito
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